Zira devletlerin ve milletlerin birliğinde, beraberliğinde ve ortak bir tarihi hafıza oluşturmasında önemli bir yeri olan böyle günlerin, milli bayram ilan edilmesi, o yıllarda ittihad-ı anasını sağlamada da bir araç olarak düşünülmüştür. Bu amaçlar etrafında bu makalede II. Meşrutiyet'in ilan edildiği 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908) yılının milli bayram günü kabul edilmesi ve bu bayramın özellikle İstanbul dışında bir merkezde, Trabzon'da, nasıl yankı bularak kutlandığı üzerinde durulmuştur. Böylece II. Meşrutiyet'in ve onun getirdiği yeni siyasi hayatın, farklı yönleriyle daha bütüncül değerlendirilebilmesine katkı sağlanmaya çalışılmıştır.

Since such declarations would consolidate the unity of the peoples and states playing an important role in the construction of a common historical memory, the government regarded it as a means of the “unity of nations.” This paper, therefore, reviews the proclamation of Constitutional Monarchy II on July 10, 1324 (July 23, 1908) and the declaration of the national holiday. The paper also investigates the effects of the event particularly outside the center of Istanbul revealing how it was received and celebrated in Trabzon. The study, finally, aims to shed light on different aspects of the issue providing a broader view of the new political life after the Constitution II, 1908.

Bkz. Mesut Çapa, "Osmanlı Devleti'nin Kuruluş Yıldönümü Kutlamaları (1913-1922)", *Uluslararası Osmanlı Tarihi Sempozyumu Bildirileri (8-10 Nisan 1999)*, Yayına Haz: Turan Gökçe, İzmir, 2000, s. 559.

³ *MMZC*, Devre:1, İçtima Senesi:1, C:1, 13 Kânunusani 1324/26 Ocak 1909, s. 320.

⁴ Bu noktada şu hususu da önemle belirtmek gerekir. 10 Temmuzun bayram kabul edilmesini siyasi bir hareketin ifadesi olarak bütün milleti kucaklayan bir güne de ihtiyaç duyulduğunu düşünenler vardı. Böyle bir gün tespiti her ne kadar Meclis-i Mebusan'da gerçekleşmediyse de Osmanlı aydınları ve Darülfünun talebeleri sadece Meşrutiyetin kabul günüyle yetinmeyip, milletin şanlı tarihini ifade eden, yine millete bir atılım başlatma heyecanını sağlayacağını düşündükleri Osmanlı Devleti'nin kuruluş gününü de 17 Kânunuevvel 1329/30 Aralık 1913 yılından itibaren, kutlamaya başlamışlardır. Bu günü ise ilmi bir incelemeye tâbi tutmadan, Selçuklu sultanından gelen hâkimiyet alametleri ve Osman Bey'in kendi adına okutmuş olduğu hutbenin tarihi olarak kabul edilen 17 Kânunuevvel'den dolayı belirlemişlerdir.

560-562; Hasan Akbayrak, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Milli Bayramlar”, *Tarih ve Toplum*, Sayı:43, Temmuz 1987, s. 31.

⁵ Selahattin Özçelik, “Osmanlı Mebusan Meclisi’nde Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu ve “İstiklâl Günü” Tartışmaları”, *Türk Yurdu*, 700. Yılında Osmanlı, Aralık 1999-Ocak 2000, Sayı:148-149, s. 515.

⁶ *MMZC*, Devre:1, İçtima Senesi:1, C:1, 13 Kânunusani 1324/26 Ocak 1909, s. 319-323; Yamak, *a.g.m.*, s. 326-327; Özçelik, *a.g.m.*, s. 514-516; Gazanfer İbar, “Hürriyet İlanı İlk Milli Bayramımızdır”, *Atlas Tarih*, Haziran-Temmuz 2012, Sayı:13, s. 69.

da bu merkezde bulunduğundan, bu babda bir kanunu mahsus layihası yapılmak üzere Makam-ı Sadarete işarı keyfiyet olunmasının Heyeti Umumiye kararına vabeste bulunduğu ekseriyetle tezekkür kıldı. 24 Kanunusani 1324, Layiha Encümeni reisi Canik Mebusu Abdullah. *MMZC*, Devre:1, İçtima Sene:1, C:4, 19 Mayıs 1325/1 Haziran 1909, s. 86.

“Meşrutiyet’in te’yid ve tahkimi ve ezhan-ı umumiyede takriri maksadına hadim olacak... saadet-i Osmaniye olan yevm-i mahsusı mezkurun her sene alenen şehir-i âyin ile tebcili... her sene tarih-i mezkure müsadif eyyamın a’yad-ı resmîye-i Osmaniye’den addiyle...”

geçerek yürüyüşlerini Hürriyet Tepesi’ne doğru sürdürmüştür.¹¹ O günün akşamı ise İttihat ve Terakki Cemiyeti Yıldız’da devletin ileri gelenlerine bir yemek tertip etmiştir.¹²

II. Meşrutiyet’in ilan gününün milli bayram kabul edilmesiyle birlikte,

⁸ *BOA, MV*, Dosya no:129, Gömlek no:38, 17 Haziran 1325/30 Haziran 1909.

⁹ Bu kabulün hemen ardından 10 Temmuz’un resmi bayram günü olması, Padişahın onayı ile uygulanmak üzere karara bağlanmıştır. “Meydan-ı saadet-i Osmaniye’den olan 10 Temmuz tarihinin eyyam-ı resmîye-i Osmaniye’den adinde dair hükümetçe tanzim ve irsal olunan lâyiha-i kanuniyenin Heyet-i Umumi-i Mebusan’da bil ittifak kabul edilmiş olduğuna dair meclis-i mezkur riyasetinden varid olan 22 Haziran 1325 tarih ve elli bir numaralı tezkere meclis-i mezkur Heyet-i Umumiye-i Ayan’da mütalaa olunarak salif-üz zikr lâyiha-i kanuniye aynen ve bil ittifak kabul ve tasdik kılınmış ve bil istizan tasdik-i âli Hazret-i Padişahi’ye iktiran ettikten sonra ceride-i resmîye ile ilanıyla mevki-i icraya vazî olunmak üzere bâ tezkere kuvve-i icraiyyeye tevdiine karar verilmiştir.” Bkz. *BOA, DHMKT*, Dosya no:2872, Gömlek no:33, 23 Haziran 1325/6 Temmuz 1909.

¹⁰ *Tanin*, 12 Temmuz 1325/25 Temmuz 1909, No: 321, s. 1.

¹¹ İstanbul Şişli’deki Hürriyet-i Ebediye Tepesi’nde, Meşrutiyet’in ilk yılında yapılan resmigeçit ve kutlamaların programı için bkz. *Takvim-i Vekayi*, 9 Temmuz 1325/22 Temmuz 1909, No:279, s. 1-2. İstanbul’da ilk kez yapılacak 10 Temmuz kutlamalarıyla ilgili Trabzon’daki Feyz gazetesi de bilgi vermiştir. Buna göre Sarayburnu civarının ve Meclis-i Mebusan dairesinin gece fenerlerle aydınlatılacağını haber veren gazete, ayrıca havai fişeklerin atılacağını ve bunlardan çıkan kıvılcımlarla “yaşamın meşrutiyet” levhası yazılacağını, ev ve dükkânların da bayraklarla donatılacağını ifade etmiştir. Bkz. *Feyz*, 23 Haziran 1325/5 Temmuz 1909, No:77, s. 6.

¹² *Tasvir-i Efkar*, 11 Temmuz 1325/24 Temmuz 1909, No:55, s. 5. İstanbul’da yapılan bu ilk kutlamalar daha sonraki yıllarda daha da özenli olmaya başlamıştır. Bu bağlamda resmi daireler tatil edilmiş, geceleri fener alayları yapılmış, bu kutlamalara gayri Müslimlerin ve onların ruhani liderlerinin katılımı için de çaba sarf edilmiştir.

Cemiyet-i Muhtereme nâmına tebrikleri her altı kulüp kabul edebileceklerdir. Sair kulüpler tarafından cemiyet-i muhteremeye vaki olacak ziyaret ve tebriklerin, saat 6'dan 8'e kadar ifası muntazırdır. Mamafih, cemiyetin

¹³ *Kehkeşan*, 10 Temmuz 1325/23 Temmuz 1909, No:1, s. 3.

¹⁴ Trabzon'da İttihat ve Terakki Cemiyeti Kulübü'nün resmi açılışı 27 Kasım 1908 yılında başta vali olmak üzere şehrin ileri gelenleri ve halkın katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Bkz. *Feyz*, 18 Teşrinisani 1324/1 Kanun-ı Evvel 1908, No. 33, s. 4.

Bu özel günde ayrıca Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti Trabzon Merkez Heyeti tarafından Padişah Mehmet Reşat'a bir tebrik telgrafı da çekilmiştir.¹⁶ Naci Bey'in sahip olduğu ve bugün bizlere o dönemle ilgili önemli bilgiler aktaran Trabzon'da Meşveret gazetesi ise bugüne özel renkli bir baskıyla çıkmış, 10 Temmuz şerefli büyük bir milli bayram olarak müjdelendiği gibi meşrutiyet parlak bir güneşe benzetilerek:

¹⁵ *Trabzon'da Meşveret*, 7 Temmuz 1326/20 Temmuz 1910, No:193, s. 2.

¹⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 14 Temmuz 1326/27 Temmuz 1910, No:195, s. 1. Aynı sayfada bu bayram günü dolayısıyla Padişah'a Trabzon İttihat ve Terakki Cemiyeti Merkez Heyeti tarafından bir tebrik mesajı da çekilmiştir: “Devre-i mesut-ı milliyenin yevm-i infilakı olan bu günde bakemal-i sıhhat ve ten-dürüsti (sağlam, kuvvetli) serir-i mualla-i

donatılmış, Uzun Sokak’ta bulunan İttihat ve Terakki Kulübü’nün önünde muhteşem bir tak yapılmış ve üzerine heyet-i Osmaniye’yi temsil eden yağlı boya ile resmedilmiş bir zırhlı konulmuştur. Kulübün bütün pencereleri de kırmızı-beyaz bayraklarla donatılmıştır. Gece-

¹⁷ *Trabzon’da Meşveret*, 10 Temmuz 1326/23 Temmuz 1910, No: 194, s. 1.

¹⁸ *Tanin*, 10 Temmuz 1327/23 Temmuz 1911, No:1039, s. 1.

¹⁹ Bu sene içerisinde İstanbul’da yapılan resmigeçit töreninin ayrıntılı bir anlatımı için bkz. *Tanin*, 12 Temmuz 1327/25 Temmuz 1911, No:1040, s. 3.

leyin ise bütün mekânlar fener ve kandillerle donatılmış, her taraf aydınlatılmış, askeri mızıkla sırasıyla Kavak Meydanı ile Valilik ve Belediye dairelerinde ve Uzun Sokak'taki kulübün önünde vatan ve ordu marşları çalmıştır. Bu güne, Trabzon merkez halkından başka, köylerden gelen çok sayıda kişi de katılmıştır.²⁰

Kuşkusuz Trabzon'da Meşveret gazetesinin ilk sayfasında yer alan bu temsili resimle halkın maneviyatının yükseltilmesinin yanında Meşrutiyete ve onun hükümetine olan inanç da yüksek tutulmaya çalışılmıştır. Trabzon Jandarma Taburu ile Jandarma Efrad-ı

²⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 13 Temmuz 1327/26 Temmuz 1911, No:296, s. 2. Bu kutlamalardan haberler veren gazete geçmiş döneme de göndermede bulunmuş ve “*Otuz milyon Osmanlının hakan-ı sabık gibi bir müstebitin yed-i zulmünden kurtulduğu, vatanın parçalanmak tehlikesini atlattığı bir günde bütün kalbiyle bu milli bayrama iştirak etmeyecek bir Osmanlı tasavvur etmek kabil midir? Vatanın istikbalini metin temeller üzerine vaz eden On Temmuz, Osmanlıların bir abide-i ekberidir.*” diyerek duygularını ifade etmiştir.

²¹ *Trabzon'da Meşveret*, 10 Temmuz 1327/23 Temmuz 1911, No:295, s. 1.

Cedide Mektebi tarafından da bir resmigeçit töreni düzenlenmiştir.²²

Sonuç

Her sene tekrarlanan kutlamalarla bir yandan Osmanlı milletli olma yolunda birleştiricilik temin edilmeye çalışılırken, diğer yandan Meşrutiyet ve onun değerleri, getirdiği hürriyet ve diğer önemli ilkeleri vurgulanmak istenmiştir.

Bütün bunların sonucu yurdun diğer kesimlerinde de yaşanan benzer sıkıntılarla birlikte yıkılan Osmanlı birliği, bir arada yaşama bilinci ve kardeşlik fikirlerine, savaşın ortaya çıkardığı insan ve gelir kaybı da eklenince, darbe vurmuş ve kutlamalar eski görkemini bir daha geri gelmemek üzere kaybetmiştir.

²² *Trabzon'da Meşveret*, 10 Temmuz 1328/23 Temmuz 1912, No:398, s. 1.

²³ Bünyamin Ayhan, "II. Meşrutiyet Döneminde İttihat ve Terakki, Siyaset ve Basın", *İkinci Meşrutiyet Devrinde Basın ve Siyaset*, Ed: Hakan Aydın, Palet Yay., Konya, 2010, s. 61.

شماره ۳۹۸
(سال ۱۰، نوبت ۳۸)